

РЕСПУБЛИКА ТАТАР-
СТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ
посёлка городского типа
КУЙБЫШЕВСКИЙ ЗАТОН
Камско-Устьинского
муниципального района



ул. Ульяновское шоссе, 8
Куйбышевский Затон, 422826
тел. (884377)59 -2-27, факс: (884377) 59-2-08
ОКПО 78702111 ОГРН 1061672000928
ИНН/КПП 1622004563/162201001

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИ-
КАСЫ
Кама Тамагы муниципаль райо-
ны
КУЙБЫШЕВ ЗАТОНЫ
шәһәр тибындагы поселогы
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Ульяновское шоссе, 8й.,
Куйбышев Затоны ш.т.п., 422826,
тел. (884377)59 -2-27, факс: (884377) 59-2-08
ОКПО 78702111 ОГРН 1061672000928
ИНН/КПП 1622004563/162201001

КАРАР

"23" апрель 2024 ел,

№6

Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы Башкарма комитетының 2023 елга кадәрге чорга «Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы "муниципаль берәмлегенә транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасын раслау турында" 26.11.2021 № 15 карарына үзгәрешләр кертү хакында

«2035 елга кадәрге чорга фараз белән Россия Федерациясенең 2030 елга кадәр транспорт стратегиясе турында» Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 27.11.2021 № 3363-р боерыгына ярашлы рәвештә, «Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы " муниципаль берәмлегенә Башкарма комитеты КАРАР БИРЭ::

1. «2023 елга кадәрге чорга Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы «муниципаль берәмлекнең транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасын раслау турында " 26.11.2021 № 15 Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы башкарма комитетының карарына түбәндәге үзгәрешләр кертүгә:

1.1. Карарның исемен түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

» 2035 елга кадәрге чорга»Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы «муниципаль берәмлегенә транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасын раслау турында»;

1.2. «Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы» муниципаль берәмлегенә 2035 елга кадәрге чорга транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасын кушымтага ярашлы рәвештә яңа редакциядә расларга.

2. Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукий мәгълүматларының рәсми порталында бастырып чыгарырга һәм Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының рәсми сайтында «Интернет»мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә урнаштырырга.

3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үземдә калдырам.

Житәкчесе

Г.Р.Григорьева

Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районы Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы башкарма комитеты карарына кушымта
23.04.2024 ел, по 6

2035 елга кадәр чорга» Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы " муниципаль берәмлегенең транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасы

ТОТУ

1. 2035 елга кадәр чорга» Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы " муниципаль берәмлегенең транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасы паспорты
2. Проблеманың эчтәлеге һәм аны чишүнең программа ысуллары белән нигезләнүе:
 - 2.1. Муниципаль берәмлекнең демографик үсеше
3. Тышкы транспорт
4. Жәмәгать транспорты
5. Урам-юл челтәре
6. Транспорт комплексын үстерү өстенлекләре
7. Урам-юл челтәрен оптимальләштерү
8. Муниципаль берәмлекнең транспорт комплексын үстерү өлешендә чаралар

1. 2035 елга кадәр чорга» Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы " муниципаль берәмлегенең транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасы паспорты

Программаның исеме	2035 елга кадәр чорга» Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы " муниципаль берәмлегенең транспорт инфраструктурасы системасын комплекслы үстерү программасы
Программаны эшләү өчен нигез	- «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында»2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль закон, Шәһәр төзелеше кодексы 29.12.2004 по 190-ФЗ, - Россия Федерациясе Хөкүмәтенең «торак пунктларның, шәһәр округларының транспорт инфраструктурасы системаларын комплекслы үстерү программаларына таләпләрне раслау турында»25.12.2015 ел, № 1440 карары, -Татарстан Республикасы Президенты Р. Н. Миңнехановның «муниципаль берәмлекләрнең транспорт инфраструктурасы системаларын комплекслы үстерү программасын эшләү турында»06.06.2016 № 326661-МР йөкләмәсе
Төп эшләүчеләр программалар	«Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы»муниципаль берәмлеге башкарма комитеты

Программаның төп за-казчылары	«Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы» муниципаль берәмлеге башкарма комитеты
Программаны гамәлгә ашыру вакыты	Программа 2021-2035 еллар дәвамында гамәлгә ашырыла
Программаның максаты	»Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы " муниципаль берәмлеге территориясендә халыкның һәм хужалык итүче субъектларның тормыш эшчәнлегенең уңайлылыгын һәм куркынычсызлыгын арттыру
Программаның бурычлары	1. Транспорт инфраструктурасы системасының ышанычлылыгын арттыру 2. Авыл жирлеге халкының уңайлырак яшәү шартларын, юл хәрәкәте иминлеген тәэмин итү
Финанслау күләме һәм чыганаclarы	Финанслау чыганаclarы: - жирле бюджет акчалары. 2021 елның план чорында каралган бюджет ассигнованиеләре республика бюджетыннан ассигнованиеләрнең үзгәрүен исәпкә алып, жирлек бюджеты проектларын формалаштырганда төгәлләнчәк бюджеты.
Программаның үтәлешен контрольдә тотуны оештыру	Программаның үтәлешен контрольдә тоту Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы башкарма комитетына йөкләнә
Программа чаралары	проект-смета документациясен эшләү; - материаллар сатып алу һәм юлларны ремонтлау.

2. Проблеманың эчтәлеге һәм аны чишүнең программа ысуллары белән нигезләнүе

Торак пункт үсешенең төп шартларының берсе булып «Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы» муниципаль берәмлегенең тормышны тәэмин итү системаларын комплекслы үстерү тора (алга таба-Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы). Программаның төп чараларын эшләүгә кадәрге этап булып авыл жирлегенең социаль-икътисади һәм территориаль үсешен анализлау һәм бәяләү тора.

Муниципаль берәмлекнең социаль-икътисади һәм территориаль үсешен анализлау һәм бәяләү, шулай ук аның үсешен фаразлау түбәндәге юнәлешләр буенча үткәрелә:

- демографик үсеш;
- перспективалы төзелеш;
- транспорт инфраструктурасының торышы.

Программа кулланучыларга ышанычлы һәм тотрыклы хезмәт күрсәтүне тәэмин итүгә, транспорт инфраструктурасы объектларының туздыруын киметүгә юнәлдерелгән.

2.1. Муниципаль берәмлекнең демографик үсеше

«Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы» муниципаль берәмлеге Иделнең уң ярында (Куйбышев сусаклагычы), Ишем һәм Мордва елгалары кушылган урыннан төньякта, Кама Тамагы

район үзәгеннән 7 км көньяк-көнбатышта һәм Татарстан Республикасы башкаласы Казан шәһәрнән 140 км ераклыкта урнашкан. Торак пункт төзелеше бер, ике, өч һәм дүрт катлы йортлардан, социаль билгеләнештәге биналардан, сәүдә өлкәсеннән һәм башкалардан тора. Татарстан Республикасы Кама Тамагы муниципаль районының Куйбышевский Затон шәһәр тибындагы поселогы составына бер торак пункт керә, аның гомуми халкы 2840 кеше:

Торак пунктның демографик үсеше күрсәткечләре кеше тормышы мохите буларак, авылның үсешен бәяләүнең төп коралы булып тора.

Муниципаль берәмлекнең җирләренен гомуми мәйданы 383,6 га. җирле эһәмияттәге юлларның гомуми озынлыгы 27,7 км.

Касабаның тышкы транспорт элементәсе автомобиль транспорты белән башкарыла. Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы төбәк эһәмиятендәге автомобиль юллары белән Татарстан Республикасы башкаласы Казан, Ульяновск, Тәтеш шәһәрләре белән тоташтырылган. Казанга кадәр ара 120 км тәшкил итә, Ульяновск шәһәренә кадәр - 120 км, Тәтеш шәһәренә кадәр - 35 км.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогының социаль һәм инженер-транспорт инфраструктурасы шактый үсеш алган. Куйбышев Затон шәһәр тибындагы поселогында ике гомуми белем бирү мәктәбе, бер мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе, балалар музыка мәктәбе эшли.

Торак пункт территориясендә Сәламәтлек саклау объектларыннан табиб амбулаториясе, даруханәләр эшли.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогының мәдәни тормышының үзәге булып аның исеме белән аталган мәдәният йорты тора. Балта остасы.

Куйбышевский Затон шәһәр тибындагы поселогында 2840 кеше яши.

№	Юлның исеме	Юлларны каплау һәм аларның озынлыгы				
		туфрак, км	ташлык, км	асфальтт, км	гомуми	каты
1	Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы	2,0	13,5	12,2	27,7	

3. Тышкы транспорт

Шәһәр тибындагы бистә территориясендә тышкы транспорт бер төр Автомобиль белән күрсәтелә. Тышкы транспорт район һәм республика үзәге һәм күрше район муниципаль берәмлекләре белән элементә ягыннан зур эһәмияткә ия.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогының транспорт каркасы төбәк һәм җирле эһәмияттәге автомобиль юлларыннан формалаша.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогының Татарстан Республикасының башка муниципаль районнары белән транспорт элементәсе хәзерге вакытта төбәк автомобиль юллары аша башкарыла. Торак пунктның эчке һәм тышкы транспорт элементәләрен тәмин итүче төбәк эһәмиятендәге төп автомобиль юллары булып Куйбышев Затон Казан һәм Куйбышев Затон Тетюши автомобиль юллары тора

Куйбышев Затоны Казан һәм Куйбышев Затоны Тетюши (IV категория) автомобиль юллары бөтен озынлыгында асфальт – бетон белән капланган. Торак пункт чикләрендәге юлларның озынлыгы 3,5 км.

Куйбышевский Затон шәһәр тибындагы поселогы эчендә транспорт элементәсе җирле

әһәмияттәге юллар буенча башкарыла.

4. Жәмәгать транспорты

Транспорт Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы инфраструктурасының мөһим өлеше, ул икътисадның барлык тармакларының һәм халыкның йөк һәм пассажирлар ташуга ихтыяжларын канәгатьләндерә, житештерүчеләр һәм кулланучылар арасында төрле төр продукцияне күчерә, халыкка гомуми транспорт хезмәте күрсәтә. Транспортның тотрыклы һәм нәтижәле эшләве халыкның ташу ихтыяжларын тулысынча канәгатьләндерү һәм торак пунктның барлык предприятиеләренең уңышлы эшләве өчен кирәкле шарт булып тора.

Куйбышевский Затон шәһәр тибындагы поселогында пассажирлар транспортының төп төре булып шәхси файдалануда булган автомобильләр тора.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы территориясендә автотранспорт предприятиеләре юк.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогында йөк хәрәкәтләренең күпчелеге шәхси автотранспортка һәм жәяүлеләр элементәсенә туры килә.

5. Урам-юл челтәре

1.

Урам - юл челтәре торак пунктларның транспорт, инженерлык һәм социаль инфраструктурасының төп элементы булып тора. Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогының комплексы үсешендә юл челтәрен һәм инфраструктура объектларын үстерү иң социаль әһәмиятле мәсьәләләрнең берсе булып тора.

№ п/п	Исеме урамнар	Протяженность, метр,	Киңлеге машиналар йөрү өлешендә, метр	Объектлары. алар бу урамда урнашкан
1	Больничный переулок	500	6	- икмәк пешерү цехы; - Кибет;
2	Гагарин	1600	6	- торак объект булган; - Балалар бакчасы «Родничок» 1 корп; - МБДОУ " Балалар бакчасы «Родничок» 2 корп; - УКУЧЫСЫ, Затонская урта МӘКТӘБЕНДӘ аларга. В. П. Муравьева»; - амбулаториясе; - Тукталыш павильоны;
3	Горняков	2000	6	- Торак объект булган;
4	Горький	1000	6	- торак объект булган; - административ бина;
5	Дзержинский	500	4	- торак объект булган; -кибетләргә; -кафе;

6	Завод	300	4	- Торак объект булган; - Даруханә; - Почта; - Бүлекчәсе, Сбербанк;
7	Завод переулок	300	4	- Торак объект булган;
8	Киров	800	4	- торак объект булган;
9	Комсомол	850	4	- Торак объект булган;
10	Куйбышев	1500	6	- Торак объект булган; - ДБМУ «Кадетлар мәктәбе-интернат»; - Кибетләре; - «ЯАЖ РБФ аларга. В. в. Куйбышев»;
11	Ленин	550	6	- торак объект булган; -кибетләргә; -даруханә; - мәчет;
12	Лоцдистанция	500	4	- торак объект булган;
13	Болын	800	4	- Торак объект булган;
14	Мелиораторов	650	6	торак объект булган;
15	Дөнья	800	4	- Торак объект булган;
16	Яшьләр	1300	6	- торак объект булган -су башнялары
17	яр буе	1000	6	- рыболовная базасы «Причал»; -дача участоклары; -гаражлар; -пирс;
18	Нагаева	650	6	- торак объект булган;
19	Некрасов	500	4	- Торак объект булган;
20	Некрасовская дамбасы	200	4	-
21	Овражная	300	4	- дача участоклары;
22	Күлле	300	4	- дача участоклары;
23	Октябрь	500	4	- Торак объект булган;

24	Парк	700	4	- Торак объект булган; - Теплица; - исемендәге мәдәният сараенда. Столяров; - Тукталыш павильоны;
25	Партизанская	650	6	- торак объект булган; - кибете;
26	Первомайская (ишегаллары)	1000	4	- торак объект булган;
27	Переулок Маяковский	300	4	- Торак объект булган;
28	Пионерлар	500	4	- Торак объект булган
29	Подстанциясе	300	4	-Административ бина; -Торак объект булган;
30	Пролетарская	800	4	- Торак объект булган;
31	Пушкин	700	4	- Торак объект булган;
32	Эш	800	4	- Торак объект булган;
33	Р дамбасы	200	4	-
34	Якты	850	4	- Торак объект булган; - Чиркәү;
35	Совет	850	4	- рыболовная базасы «Затон»; - торак объект булган;
36	Столяров	700	6	- торак объект булган;
37	Төзүчеләр	600	4	- торак объект булган;
38	Тукай	1000	6	- торак объект булган; - Тукталыш павильоннары;
39	Ульяновка шоссесы	1300	6-8	- Административ бина; - Остановочнынче павильонһ; - Кибетләре; - Торак объект булган; - Автомойка; - Автосервис;
40	Чапаев	700	4	- Торак объект булган;
41	Чехов	500	4	- Торак объект булган;
42	Чиркова	1700	4	- Торак объект булган;

6. Транспорт комплексын үстерү өстенлекләре

Куйбышев Затон шәһәр тибындагы поселогының транспорт комплексын үстерүнең төп өстенлекләре булып булган урам-юл челтәренең юл япмасын ремонтлау һәм реконструкцияләү булырга тиеш.

Куйбышев Затоны шәһәр тибындагы поселогы территориясендә транспортны үстерү комплекслы якин килү нигезендә башкарылырга тиеш.

Куйбышев Затон шәһәр тибындагы поселогының транспорт системасын үстерүне планлаштырганда районның һәм тулаем төбәкнең транспорт системасының перспективасы үсеше исәпкә алынган. Шәһәр торак пунктының транспорт системасы төбәкнең транспорт системасы элементы, шуңа күрә транспорт инфраструктурасын оптимальләштерү белән бәйлә барлык бурычларны хәл итү.

Федераль дәрәжәдә транспорт инфраструктурасын үстерүнең төп юнәлешләре Россия Федерациясә Хөкүмәтенең 27.11.2021 по 3363-р карары белән расланган 2035 елга кадәр чорга фараз белән 2030 елга кадәр Россия Федерациясенең транспорт стратегиясә белән билгеләнгән.

Транспорт системасын үстерүнең стратегик максаты транспорт стратегиясенә ярашлы рәвештә икътисадның һәм җәмгыятьнең инновацион социаль юнәлешле үсешенең конкурентлыкка сәләтле сыйфатлы транспорт хезмәтләренә ихтыяжларын канәгатьләндерү.

7. Урам-юл челтәрен оптимальләштерү

Шәһәр җирлегенең транспорт комплексын үстерүнең югарыда билгеләнгән өстенлекләренә ярашлы рәвештә, проект программада урам-юл челтәрен оптимальләштерү буенча түбәндә тасвирланган чаралар каралган.

Шәһәр торак пункты һәм шәһәр торак пункты чикләрендә урам челтәренең төп исәпләү параметрлары 42.13330.2011 шәһәр төзелеше уртақ предприятиесенә ярашлы кабул ителә. Шәһәр һәм авыл җирлекләрен планлаштыру һәм төзү.

Урам-юл челтәрен төзү нигезенә хәзерге һәм планлаштырылган районнар арасында элементләренә арттыру һәм авылның урам-юл челтәрен төбәкнең автомобиль юл системасына кертү идеясә салынган.

Программа муниципаль берәмлек территориясендә төп урамнар системасын формалаштыруны тәкъдим итә.

Төп урамнар торак пунктның план каркасын формалаштыра, алар буенча торак пунктның төрле өлешләре арасында төп элементләр, җәмәгать транспорты хәрәкәте гамәлгә ашырыла.

8. Муниципаль берәмлекнең транспорт комплексын үстерү өлешендә чаралар

Исеме чаралар	объекты урнашкан урын	Срокларда гамәлгә ашыру
Үткәрү паспортизации һәм инвентаризация автомобиль юллары җирле әһәмияттәге билгеләү полсаларының, теркәү, җир белән шөгылләнүче автодорогами җирле әһәмияттәге	штп Куйбышев Затон	2018-2030
Реконструкция, ремонт каплау урамнарында торак пункт	шәһәр тибындагы Куйбышев затоны	2018
Реконструкция, ремонт каплау урамнарында торак пункт	шәһәр тибындагы Куйбышев затоны	2019

Реконструкция, ремонт каплау урамнарында торак пункт	шәһәр тибындагы Куйбышев затоны	2020
Реконструкцияләү, ремонт каплау урамнарында торак пункт	шәһәр тибындагы Куйбышев затоны	2021
Реконструкция, ремонт каплау урамнарында торак пункт	шәһәр тибындагы Куйбышев затоны	2022
Реконструкция, ремонт каплау урамнарында торак пункт	шәһәр тибындагы Куйбышев затоны	2023-2030